
CADERNO 8  1SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 8 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 459212

Contrato: 64
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Atenção Primária, destinados 
a atender as Unidades de abrangência do 1º CRS/SESPA.
Valor Total: 6,998.40
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 14/11/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PAEmail: mmlobato@mmlobato.com.br
Telefone: 9132011000 Fax: 9132272221 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459630

Portaria nº 992 de 13 de novembro de 2012
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e 
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24.01.94;
CONSIDERANDO o disposto nos termos da denuncia formulada 
por Maria do 
Socorro Monteiro Cavalcante, Diretora da UBS-PEDREIRA; 
CONSIDERANDO o parecer da AJUR às fl s. 190 a 192, nos 
autos do processo nº 254844/2011 e seus anexos 268338/2011, 
387075/2012 e 424730/2012;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 477 de 18 de Abril 
de 2012 que designa a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD do 1º. CRS/SESPA ;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipifi cado (em tese) nos Artigos 178, 
IV e XIII, 179, 190, II, XIX e XX, parágrafo 2º, da Lei 5.810/94; 
imputado à servidora ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA, 
estatutária estável, matrícula 2620398, ocupante do cargo de 
Médica, lotada na UBS-Pedreira, consoante denúncia de Socorro 
Monteiro Cavalcante, Diretora da UBS-PEDREIRA de abandono 
de serviço essencial, sem expressa autorização e de abandono 
de cargo, conforme parecer jurídico às fl s. 190 e 192 dos autos; 
a qual será devidamente notifi cada para responder os termos 
do processo.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula no. 54189583, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, assistente social, matrícula 54190781, 
LUIS ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula 
n°. 54189028-1, para sob a presidência da primeira, compor 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas, assegurando-se à acusada o contraditório e a 
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 13/11/2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459637

Portaria nº 989 de 13 de novembro de 2012
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e 
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 636 de 17 de agosto 
de 2012, publicada no DOE n.º 32.223, de 20 de agosto de 2012 
que instaura Processo Administrativo Disciplinar – PAD, em 
desfavor de NAISA DO SOCORRO DA SILVA;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/ 
SESPA, através do MEMO 1760/2012; 
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
256155/2010, onde fi gura onde fi gura como acusada o servidora 
Naisa Do Socorro Da Silva, com fundamento no artigo 208 da 
Lei nº 5.810/94. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 13/11/2012
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde

ERRATA ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO CONVITE N° 
01/2012-1°CRS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459224
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Retifi car os termos da publicação em DOE n° 32.277 datada de 
09 de novembro de 2012:
1-ONDE SE LÊ: HOMOLOGAR A CARTA CONVITE 01/2012 A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REFORMA E READEQUAÇÃO DO ESPAÇO 
FÍSICO DA FARMÁCIA E SALAS DE COLETA DA URE DIPE, 
CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DO 
CONVITE E SEUS ANEXOS;
2-LEI-A-SE:ADJUDICAR E HOMOLOGAR A CARTA CONVITE 
01/2012 A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E READEQUAÇÃO DO 
ESPAÇO FÍSICO DA FARMÁCIA E SALAS DE COLETA DA URE 
DIPE, CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL 
DO CONVITE E SEUS ANEXOS;
3- FICAM MANTIDOS OS DEMAIS TERMOS DA PUBLICAÇÃO.
BELÉM , 14 DE NOVEMBRO DE 2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1° CRS/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 459547

Contrato: 68
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos para Saúde Mental, referente 
a Programação de Consumo da Divisão Técnica e Unidades de 
abrangência do 1º CRS/SESPA
Valor Total: 30,240.00
Data Assinatura: 08/11/2012
Vigência: 08/11/2012 a 08/11/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Rua Vasco da Gama, 33
CEP. 99740-000 - Barão de Cotegipe/RSTelefone: 5435232600 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 459566

Contrato: 75
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Atenção Primária, 
destinados a atender as Unidades de abrangência do 1º CRS/
SESPA.
Valor Total: 123,272.20
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 14/11/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: SILVA E DELGADO LTDA
Endereço: Tv. Timbó, 2041
CEP. 66085-654 - Belém/PATelefone: 9132380440 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 459589

Contrato: 41
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de Reforma e Readequação do Espaço Físico da 
Farmácia e Salas de Coleta da URE DIPE Unidade de abrangência 
do 1° CRS/SESPA. 
Valor Total: 46,594.35
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 14/03/2013
Convite: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449039              0332000000          Estadual
Contratado: PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Humaitá, 1446
CEP. 66085-148 - Belém/PATelefone: 9132266432 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA DE ANULAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459623

PORTARIA Nº 991 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e 
CONSIDERANDO o parecer da AJUR às fl s. 190 a 192, nos 
autos do processo nº 254844/2011 e seus anexos 268338/2011, 
387075/2012 e 424730/2012;
RESOLVE:
Determinar a nulidade do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela portaria no. 634 de 09 de agosto de 2012, em 
desfavor de ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA, acompanhando 
o parecer da AJUR, em razão do processo apresentar vícios 
formais, determinando, por conseguinte, a imediata instauração 
de novo Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os fatos 
denunciados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 13/11/2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459135

PORTARIA: 723
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO TÉCNICA COM A 
COORDENAÇÃO DA UEPA E COORD. ESTADUAL DA ATENÇÃO 
BÁSICA NO CAMPUS DE ENFERMAGEM, QUE TRATARÁ DE 
ASSUNTO REFERENTE A SELEÇÃO DOS DISCENTES DO CURSO 
DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA 
SAÚDE, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190712/ADINAURA RAMOS DE CASTRO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012
3240940/CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012
58529783/JOSE MOREIRA SALES (DIRETOR DO 3º CRS/SESPA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459141

PORTARIA: 724
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR DA 
REUNIÃO TÉCNICA COM A COORDENAÇÃO DA UEPA E COORD. 
ESTADUAL DA ATENÇÃO BÁSICA NO CAMPUS DE ENFERMAGEM, 
QUE TRATARÁ DE ASSUNTO REFERENTE A SELEÇÃO DOS 
DISCENTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 


